ATA DA 142ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO

INSTITUTO DE HISTÓRIA REALIZADA EM 27 DE AGOSTO DE 2025

Página 1 de 4

Ao vigésimo sétimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e um minuto, na 1
sala 227 do prédio do Largo São Francisco de Paula da Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, 2
reuniram-se, sob a presidência da Diretora do Instituto de História, a professora Marta Mega de Andrade, 3
os seguintes integrantes desta Congregação: professores Lise Fernanda Sedrez, Gabriel Aladrén, 4
Alexandre Enrique Leitão, Henrique Buarque de Gusmão, Raissa Brescia dos Reis, Fábio de Souza Lessa, 5
Carlos Ziller Camenietzki, Paulo Henrique de Carvalho Pachá; Gabriel Carvalho de Godoy Castanho; a 6
Diretora-adjunta de Administração, Sandra Helena Ribeiro Santos; o representante dos servidores técnico-7
administrativos, José Pereira de Lima Neto; os representantes discentes de Graduação, Luísa Poltronieri 8
Müller e João Gabriel e Castro Soares Paiva; e a representante discente de Pós-graduação, Anna Klara 9
Carvalho Consentino. Também estavam presentes a professora Juliana Beatriz Almeida de Souza e o 10
servidor técnico-administrativo Marcus Vinícius Moreira Penha. As professoras Norma Côrtes Gouveia 11
de Melo e Beatriz Catão Cruz Santos justificaram a ausência. Ao iniciar os trabalhos, a professora Marta 12
Mega de Andrade agradeceu a presença de todos. Em seguida, solicitou e os presentes aprovaram por 13
unanimidade a INCLUSÃO, dos seguintes pontos de pauta: composição da Comissão de Progressão 14
Titular - Andrea Casa Nova; aprovação da mudança da coordenação do curso de extensão "Uso de 15
documentos históricos em sala de aula" - novo coordenador prof. André Jobim Martins na edição de 2026, 16
que acontecerá no primeiro semestre letivo; aprovação do afastamento da professora Andréia Cristina 17
Lopes Frazão da Silva - de 03 a 07/11/25, para participação no XVI Encontro Internacional de Estudos 18
Medievais e VIII Seminário de Estudos Medievais da Paraíba - João Pessoa/Paraíba; e aprovação do 19
afastamento do professor Cláudio Costa Pinheiro, de 23/08 a 10/09/2025, para realização de pesquisa e 20
cooperação científica junto à Embaixada da República Federativa do Brasil, em Acra, Gana. Passando aos 21
INFORMES, a professora Marta Mega de Andrade perguntou se os presentes gostariam de fazer algum 22
informe. O professor Paulo Henrique de Carvalho Pachá informou que a Adufrj está em período eleitoral 23
para escolha da nova diretoria do sindicato, que os dias de votação serão 10 e 11 de setembro, que ele faz 24
parte da chapa 2 e que haverá debate hoje na Praia Vermelha, às 17h30, com transmissão ao vivo pelo 25
YouTube da AdUFRJ. A professora Marta Mega de Andrade informou que o Conselho do CFCH decidiu 26
pela suspensão das aulas em suas unidades de 22 a 26 de setembro devido à SIAc. Com relação à emenda 27
concedida pelo deputado federal Glauber Braga, a Diretora do IH informou que o processo está na PR-6, 28
aguardando o Termo de Referência que está sendo elaborado pela COPRIT e que a supramencionada pró-29
reitoria informou que daria andamento ao processo até o final desta semana. A propósito do tema, o 30
professor Carlos Camenietzki Ziller manifestou preocupação com a não aquisição de equipamentos com 31
o valor da referida emenda e teme que parte do dinheiro seja devolvido por não utilização. A professora 32
Marta Mega de Andrade informou que a Direção Administrativa do IFCS, através da servidora Rafaela 33
fez levantamento dos custos para aquisição de câmeras de segurança e outros equipamentos; que a verba 34
de investimento de R$ 500 mil a princípio seria usada para comprar esses equipamentos; que vai pedir 35
remanejamento de “investimento” para “custeio” para fazer a obra; que o IH não tem autonomia para fazer 36
compras públicas e que o calendário de compras do CFCH já passou; que o empenho da emenda deverá 37
ser feito até 31/12/2025, caso contrário o valor será devolvido. A representante discente de Graduação, 38
Luísa Poltronieri Müller informou que hoje será a aula inaugural da Oficina de Escrita Científica, 39
promovida pela Atlética Gemel com a participação, na mesa de abertura, do Prof. Rodrigo Farias, do IH, 40
e do professor José Fernando, secretário-geral da Associação Nacional de Pós-graduandos (ANPG) e cujo 41
objetivo é não só transmitir o conhecimento que os veteranos aprendem durante a graduação, mas acolher 42
os alunos dos primeiros períodos; que as inscrições estarão abertas até semana que vem e as aulas serão 43
às quartas-feiras às 17h. A professora Marta Mega de Andrade informou que na próxima sexta-feira, 29 44
de agosto, às 10h, no Salão Nobre, haverá o evento “sextou na biblioteca” sobre preservação de patrimônio 45
histórico. O professor Henrique Buarque de Gusmão informou que a Jornada discente Manoel Salgado 46
acontecerá até amanhã e parabenizou os alunos por cada vez mais demonstrar autonomia e expertise. O 47
professor Henrique Buarque de Gusmão informou, igualmente, que se encerraram as inscrições para o 48
processo seletivo de mestrado e doutorado do PPGHIS, com 150 inscrições para mestrado e 72 para 49

Página 2 de 4

doutorado. A representante discente de Pós-graduação, Anna Klara Carvalho Consentino, informou que 50
hoje haverá uma palestra com João Paulo Avelãs Nunes da Universidade de Coimbra e, depois, haverá a 51
mesa de encerramento da Jornada Manoel Salgado, com a participação do Vicente Carvalho, do IMAM, 52
André Silva, da Fiocruz e Lise Sedrez, do PPGHIS. A professora Lise Fernanda Sedrez parabenizou os 53
discentes de pós-graduação pelo sucesso na integração com os estudantes de graduação. A professora Lise 54
Fernanda Sedrez e a Diretora-adjunta de Administração, Sandra Helena Ribeiro Santos, informaram que 55
os pequenos consertos das salas, solicitados através do formulário de solicitações administrativas estão 56
sendo realizados e que a cada reunião da Congregação farão prestação de contas desses mencionados 57
serviços. Pediram que o corpo social do IH continuasse a usar o formulário de solicitações administrativas 58
para fazer a requisição desses serviços. A Diretora do IH informou que obteve a informação de que 56 59
empresas manifestaram interesse em participar da licitação promovida pela PR-6 e que, após concluída, 60
haverá um grupamento do centro aqui no prédio e acha que a situação melhorará minimamente. O 61
professor Henrique Buarque de Gusmão indagou à Diretora do Instituto sobre a COTAV, ao que ela 62
respondeu que ainda não obtiveram informações sobre COTAV e PRODIM e que o resultado do pedido 63
anual de professores substitutos será divulgado em setembro. Em continuidade à reunião, os presentes 64
passaram à apreciação da ORDEM DO DIA. No primeiro ponto de pauta, comemoração dos 15 anos 65
do IH, a professora Marta Mega de Andrade, com o intuito de que seja organizado um evento para debater 66
o desfinanciamento da Universidade, os problemas internos do Instituto, além de serem apresentadas as 67
pesquisas do corpo acadêmico do IH, convidou antecipadamente os professores Norma Côrtes Gouveia 68
de Melo, Carlos Camenietzki Ziller e Fábio de Souza Lessa para compor a comissão que elaborará a 69
proposta de comemoração dos 15 anos do IH. O professor Fábio de Souza Lessa sugeriu a participação 70
dos discentes na referida comissão. A professora Marta Mega de Andrade sugeriu também a participação 71
dos servidores técnico-administrativos. Os presentes concordaram. O representante discente de graduação 72
João Gabriel e Castro Soares Paiva afirmou que levaria a proposta ao CAMMA para escolha do 73
representante discente. Posta em votação, a criação da Comissão de Comemoração dos 15 anos do IH foi 74
aprovada por unanimidade. Também foram aprovados os nomes dos docentes que a comporão, a saber: 75
Norma Côrtes Gouveia de Melo, Carlos Camenietzki Ziller e Fábio de Souza Lessa, presidida pela 76
primeira. No segundo ponto de pauta, Plano de expansão do IH: possibilidade de cessão de imovel 77
pela SPU, a professora Lise Fernanda Sedrez perguntou sobre a possibilidade de reaproveitamento do 78
estudo realizado pelo professor Carlos Fico da Silva Júnior anteriormente, ao que a Diretora do IH 79
esclareceu que não há como reaproveitá-lo, porque o referido estudo foi feito por ocasião da oportunidade 80
de se ocupar o prédio da Praça da República, nº 22. Em seguida, a professora Marta Mega de Andrade 81
informou que o Reitor sugeriu a realização de consulta aos imóveis da Secretaria Patrimônio da União 82
(SPU), que realiza cessões de imóveis a órgãos da União, e que o IH manifestou interesse em ocupar 3 83
andares do prédio localizado na Avenida Presidente Vargas, 522, a título de expansão e não de mudança 84
de sede. A Diretora do IH informou que foram reservados os 19º, 20º e 21º andares do referido prédio. 85
Informou, igualmente, que recebeu o processo em que o IH terá que incluir o planejamento de uso e no 86
qual a UFRJ também se manifestará. Para tanto, a Congregação precisa decidir se quer ficar com o espaço 87
supramencionado e, em seguida, fazer o projeto de planejamento de uso e apresentá-lo. A professora 88
Marta Mega de Andrade aduziu que se trata de um bom espaço, mas que precisa de muitas melhorias; que 89
visitou o local com o arquiteto do ETU, Gil Lousano, e este fez um levantamento por alto de custo de 90
reforma de R$ 3 mil por metro quadrado, totalizando em torno de 3 milhões de reais. O professor Fábio 91
de Souza Lessa afirmou que ter um anexo ao IH se trata de um caminho paliativo, que haverá maior 92
fragmentação, que falta clareza em nossos objetivos, por exemplo, se queremos continuar nesse prédio do 93
Largo São Francisco de Paula. O professor Fábio de Souza Lessa afirmou que não temos um plano para 94
apresentar para a Reitoria e que este poderá ser o primeiro debate implementado pela Comissão de 15 95
anos do IH. A professora Lise Fernanda Sedrez também concordou com o professor Fábio de Souza Lessa 96
e afirmou que o IH tem que ter projetos de curto, médio e longo prazo em concomitância. A professora 97
Marta Mega de Andrade concordou com o professor Fábio de Souza Lessa com relação a obter um anexo 98
ser uma solução paliativa e, em seguida, reforçou que hoje a Congregação precisa decidir se autoriza a 99
Direção a fazer o projeto de planejamento de uso e que, quando do momento de assinatura do plano, a 100
Congregação decidirá se assinará ou não. A Diretora do IH afirmou que é necessário demonstrar sempre 101
para a Reitoria que o IH quer um prédio novo. Posto em votação, os presentes aprovaram por unanimidade 102

Página 3 de 4

ficar com o 19º, 20º e 21º andares do prédio localizado na Avenida Presidente Vargas, nº 522 e aprovaram, 103
igualmente, fazer o projeto planejamento de uso e apresentá-lo no âmbito do procedimento de cessão do 104
referido imóvel. No terceiro ponto de pauta, Uso das salas 206 e 229, a professora Marta Mega de 105
Andrade relembrou brevemente aos presentes que houve uma separação de salas entre IFCS e IH e que as 106
salas 206 e 229 são administradas pela Direção Adjunta de Administração do IH. A Diretora do IH 107
informou que, recentemente, o Diretor da DAG alocou aulas nessas salas em dias em que eventos já 108
estavam agendados. Sendo assim, a Diretora do IH resolveu trazer para a Congregação a decisão sobre 109
qual uso será dado às salas 206 e 229, se para eventos ou aulas e qual setor ficará com a responsabilidade 110
de administrar as salas. O Diretor da DAG explicou que os alunos pediram por mais eletivas no turno 111
noturno e para tanto teve que pedir de 7 a 8 salas para o IFCS além das salas do IH. O Diretor da DAG 112
informou que o curso de Ciências Sociais está ocupando mais salas, o que tem dificultado a alocação das 113
aulas do IH no turno noturno. Pela dificuldade em arranjar salas, alocou as aulas na sala 206, sendo que 114
já havia conflito de horários com os eventos já agendados nesta sala. O professor Paulo Henrique de 115
Carvalho Pachá afirmou que temos poucas salas para eventos, o que está relacionado com o que foi 116
imposto pelo IFCS. Aduziu que abrir mão das salas para eventos seria uma solução inadequada para o 117
problema e sugeriu que o caso fosse levado a outras instâncias. A professora Lise Fernanda Sedrez 118
concordou com o professor Paulo Henrique de Carvalho Pachá e mencionou que o PPGHIS não se recusa 119
a ceder a sala Afonso Carlos para eventos, mas que com a instituição de aulas no noturno deste programa 120
de pós, os horários vagos ficaram mais restritos. Aduziu que admitir que a sala 206 seja usada para aulas 121
é normalizar uma situação que não pode ser normalizada. O Diretor da DAG afirmou que o problema está 122
no turno noturno e que as alternativas seriam diminuir a oferta de eletivas ou conseguir mais salas em 123
negociação com o IFCS. A professora Lise Fernanda Sedrez se manifestou contra diminuir a oferta de 124
eletivas para o noturno. Findo o debate, os presentes decidiram que as salas 206 e 229 permanecerão como 125
sala de eventos administradas pela Direção Adjunta de Administração e que mais salas serão requeridas 126
ao IFCS. O Diretor da DAG afirmou que seria importante conseguir pelo menos mais 3 salas com o IFCS, 127
pois, quando o curso de Ciências Sociais aumentar o número de disciplinas, a situação de falta de salas 128
para o curso noturno do IH piorará. O professor Paulo Henrique de Carvalho Pachá perguntou sobre a 129
situação da sala 227, onde leciona às quartas-feiras no turno noturno, pois gostaria de marcar eventos nela, 130
ao que a professora Marta Mega de Andrade relembrou que, durante a gestão anterior da Direção do IH, 131
a sala 227 foi destinada ao PPGHC e ao ProfHistória, por não terem salas próprias, e que, nos horários 132
restantes a sala poderá ser usada mediante agendamento através do formulário de reserva de salas da 133
Direção Adjunta de Administração disponível no site do IH. No quarto ponto de pauta, foi submetida à 134
aprovação da Congregação a composição da Comissão de Avaliação de Promoção à classe de Titular que 135
avaliará a solicitação da docente: Andrea Casa Nova Maia, homologada por unanimidade: professores(as) 136
– Titulares: Gisele Porto Sanglard (Presidente - Titular/COC-Fiocruz), Angela Maria de Castro Gomes 137
(Titular/UFF), José Carlos Sebe Bom Meihy (Titular/USP), Antonio Edmilson Martins Rodrigues (Livre 138
Docente/UERJ), Maria Paula Nascimento Araújo (Titular/UFRJ), Suplentes: Giselle Martins Venancio 139
(Titular/UFF) e Marta Mega de Andrade (Titular/UFRJ). No quinto ponto de pauta, foi submetida à 140
aprovação da Congregação a composição da Comissão de Progressão Funcional de professores 141
Associados que avaliará a solicitação do docente: Gabriel Carvalho de Godoy Castanho, homologada por 142
unanimidade: Titulares – profs. Renato Luís do Couto Neto e Lemos (Titular/IH-UFRJ - presidente), Ethel 143
Menezes Rocha (Titular-IFCS/UFRJ) e Susana de Castro Amaral Vieira (Titular-IFCS/UFRJ) – 144
Suplentes: Andréia Cristina Lopes Frazão da Silva (Titular/IH-UFRJ) e Elina Gonçalves da Fonte 145
Pessanha (Titular-IFCS/UFRJ). No sexto ponto de pauta, foi submetida à aprovação da Congregação a 146
composição da Comissão de Progressão Funcional de professores Adjuntos que avaliará a solicitação do 147
docente: Rodrigo Farias de Sousa, homologada por unanimidade: Titulares – professores(as) Andréia 148
Cristina Lopes Frazão da Silva (Titular/IH-UFRJ - presidente), Andrea Casa Nova Maia (Associado IV-149
IH/UFRJ) e Karina Kuschnir (membro externo-Associado IV-IFCS/UFRJ) – Suplentes: Fábio de Souza 150
Lessa (Titular/IH-UFRJ) e Eliska Altmann de Carvalho (membro externo-Associado IV-IFCS/UFRJ). No 151
sétimo ponto de pauta, foi homologado por unanimidade o parecer favorável da Comissão de Progressão 152
Funcional de Professores Adjuntos em relação à solicitação da docente: Isabele de Matos Pereira de Mello, 153
de Professor Adjunto nível 2 para Professor Adjunto nível 3 (interstício: 06/08/2023 a 06/08/2025) – 196 154
pontos. No oitavo ponto de pauta, os presentes homologaram a seguinte solicitação de afastamento - ad 155
referendum da Congregação: Andrea Casa Nova Maia, para participar da 23rd International Oral History 156
Association (IOHA) Conference, na Cracóvia, Polônia, de 14 a 21/09/2025. No nono ponto de pauta, os 157

Página 4 de 4

presentes homologaram a seguinte solicitação de afastamento: Andréia Cristina Lopes Frazão da Silva, 158
para participar do XVI Encontro Internacional de Estudos Medievais e VIII Seminário de Estudos 159
Medievais da Paraíba, em João Pessoa/PB, de 03 a 07/11/2025. No décimo ponto de pauta, os presentes 160
homologaram a seguinte solicitação de afastamento - ad referendum da Congregação: Claudio Costa 161
Pinheiro, para realização de pesquisa e cooperação científica junto à Embaixada da República Federativa 162
do Brasil, em Acra, Gana, de 23/08/2025 a 10/09/2025. No décimo primeiro ponto de pauta, os 163
presentes homologaram a solicitação de estágio pós-doutoral de Nilton Rodrigues Junior, supervisionado 164
por Gabriel Carvalho de Godoy Castanho, de 1º de setembro de 2025 a 1º de setembro de 2026, com o 165
seguinte projeto: “A harmonia da criação: O conceito de natureza nas fontes franciscanas do século XIII”, 166
no PPGHIS. No décimo segundo ponto de pauta, os presentes homologaram a mudança na coordenação 167
do projeto de extensão "Uso de documentos históricos em sala de aula". O atual coordenador Felipe 168
Charbel Teixeira será substituído pelo professor André Jobim Martins, para a edição de 2026, que 169
acontecerá no primeiro semestre letivo. Depois disso, nada mais havendo a tratar, nem quem quisesse 170
fazer uso da palavra, a presidente encerrou a reunião, na qual foi lavrada esta ata, que será assinada por 171
mim, Fernanda de Araujo Peixoto, que secretariei os trabalhos, pela presidente, a professora Marta Mega 172
de Andrade, e pelos demais presentes. 173
 174

Rio de Janeiro, 27 de agosto de 2025. 175
 176
 177
 178
 179
 180
 181
 182

 183